MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-Reitoria de Ensino e Assuntos Estudantis
Diretoria de Processos Seletivos de Estudantes

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 160/2024

Dispõe sobre a chamada pública de servidoras e servidores para elaboração e revisão de itens para o
Processo Seletivo 2025/1º Semestre do Instituto Federal de Minas Gerais - IFMG

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS , no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de
2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01;

RESULTADO FINAL

ÁREA DE
CONHECIMENTO

FORMAÇÃO
ESPECÍFICA SERVIDOR PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias

Letras Débora Marques Ferreira Araújo 115,0 1º
Letras Paulo Henrique Araújo 110,0 2º
Letras Rafael Batista Andrade 100,0 3º
Letras Pedro Henrique Pereira 85,0 4º
Letras Gabriele Cristine Carvalho  ELIMINADA ITEM 2.3 EDITAL

Matemática e suas
Tecnologias

Matemática Wagner Monte Raso Braga 115,0 1º
Matemática Bruno Bragança 85,0 2º
Matemática Fernanda Rodrigues Alves Costa 80,0 3º
Matemática Márcio Augusto Gama Ricaldoni 75,0 4º

Ciências Humanas
e suas Tecnologias

História Martha Rebelatto 80,0 1º História
História Julio César de Souza 72,5 2º História

Geografia Não houve inscritos
Será chamado candidato com maior pontuação dentre os não classificados em 1º lugar nas
respectivas formações específicas.

Filosofia ou Sociologia Fernando Luiz Rosario 70,0 1º Filosofia ou Sociologia
Filosofia ou Sociologia Mônica do Nascimento Barros 65,0 2º Filosofia ou Sociologia

Ciências da
Natureza e suas

Tecnologias

Física Edio da Costa Júnior 120,0 1º Física
Física Samuel de Oliveira 80,0 2º Física
Física Danielle Cristina Teles Ferreira 70,0 3º Física
Física Marcos Rafael da Silva 70,0 4º Física

Química Walter Alves Durão Júnior 120,0 1º Química
Química Denise Lages Floresta 100,0 2º Química
Química Paula Cristina de Paula Caldas 57,5 3º Química

C. Biológicas Anderson Dutra de Melo 90,0 1º Ciências Biológicas (desempate item 4.3d)
C. Biológicas Raphael Steinberg da Silva 90,0 2º Ciências Biológicas (desempate item 4.3d)
C. Biológicas Pedro Luiz Teixeira de Camargo 90,0 3º Ciências Biológicas (desempate item 4.3d)
C. Biológicas Luiz Carlos de Almeida Rodrigues 50,0 4º Ciências Biológicas

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Oliveira Dias , Diretor(a) de Processos Seletivos de Estudantes , em 12/08/2024, às 10:22, conforme Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Viana Alvarenga , Pró-Reitor(a) de Ensino e Assuntos Estudantis , em 12/08/2024, às 16:31, conforme Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 12/08/2024, às 17:53, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2000624 e o código CRC C2D33A79.

Resultado Final de Edital 6 (2000624)         SEI 23208.002896/2024-16 / pg. 1

23208.002896/2024-16 2000624v1

Resultado Final de Edital 6 (2000624)         SEI 23208.002896/2024-16 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 6 (2000624)